Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021062800024

24

Nº 119, segunda-feira, 28 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Revogar a Portaria nº 202, de 1º de julho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de julho de 2019, que concedeu exercício provisório à servidora
Antonia Marcia Rodrigues Sousa, matrícula Siape nº 2417633, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, para a Universidade Federal do Ceará - Campus Sobral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA
PORTARIA DE 24 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o que
consta no Ofício nº 52/2021, da Prefeitura, da Direção-Geral, resolve:

Nº 551 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABRICIO BUZON DE SOUZA, ocupante do cargo de
Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2178322, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Prefeitura, da Direção-Geral, código CD-04, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares do titular, e na vacância do cargo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 554 - Art. 1º - - DISPENSAR a servidora LEILA MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo
de Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 390521, da função de Chefe da Seção de
Projetos, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG02.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor MARCOS VINICIUS TRIGO DA COSTA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1772320, da função de Chefe
da Divisão de Administração e Infraestrutura, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-
02.

Art. 3º - DISPENSAR o servidor FABRICIO BUZON DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2178322, da função de Chefe da Seção de
Apoio Logístico, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-02.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Nº 555 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAISA BRANDÃO GASPAR, ocupante do cargo de
Arquiteto e Urbanista, matrícula SIAPE nº 2177741, para a função de Chefe da Seção de
Projetos, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-02.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor FRANCESCO CONTE, ocupante do cargo de
Engenheiro/Área, matrícula SIAPE nº 1726416, para a função de Chefe da Seção de Apoio
Logístico, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-02.

Art. 3º - DESIGNAR o servidor FABRICIO BUZON DE SOUZA, ocupante do cargo
de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2178322, para a função de Chefe da Divisão
de Administração e Infraestrutura, da Prefeitura, da Direção-Geral, código FG-02.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no
DOU de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Nº 557 - Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE CARDOSO QUINTANILHA ,
ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 2380016, do encargo de substituto
eventual do Chefe do Departamento de Administração, da Diretoria de Administração e
Planejamento, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

PORTARIA Nº 556, DE 24 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de
25/03/2021, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo
n° 23063.001014/2021-44, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a OSCAR SHOR, matrícula SIAPE
390393, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D IV, Nível 04, com proventos integrais na forma do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
acrescidos de 22% (vinte e dois por cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 244
da Lei nº 8.112/1990, da Decisão Judicial Transitada em Julgado (12 Referências), da
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI prevista no artigo 62-A da Lei nº
8.112/1990 e da Retribuição por Titulação de que trata o art. 18 da Lei nº 12.772/2012.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA IFAC Nº 701, DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892,
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de
2020, publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, resolve:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) a seguir relacionados(as), para
atuarem na função pregoeiro no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, conforme disposto no inciso I do artigo 13° do
Decreto Federal n° 10.024, de 10 de setembro de 2019.

. NOME SIAPE

. Antônio José de Souza 1983475

. Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274

Art. 2º A validade desta Portaria será de 01 (um) ano, contado de
sua publicação no Diário Oficial do União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA IFAC Nº 706, DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº
187, seção 2, página 1, de 29/09/2020, com base no processo 23244.005988/2017-92,
resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para
o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre -
IFAC, para os cargos discriminados, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nos
termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto
do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar
nº 25, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Erivelto Freitas da
Silva

Assistente de
Aluno

10º Ampla Campus
Xapuri

0960655

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código
de Vaga

. Diego Antonio
de Messias
Timoteo

Técnico de Laboratório/Área:
Informática

11º Ampla Campus
Tarauacá

0834024

. Antonio
Marcos Silva de
Almeida

Técnico de Tecnologia da
Informação

18º Ampla Campus Sena
Madureira

0967521

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. Elane Rodrigues da Silva Ferreira Arquivista 06º Ampla Reitoria 0977764

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, §
6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.912/IFAL, DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e o que consta no Processo
nº 23041.035197/2020-79, resolve

Retificar a Portaria nº 4131 de 07/12/2020, publicada no D.O.U. de 08/12/2020,
seção 2, pág. 22, que trata da nomeação do(a) canditato(a) ANDERSON FELINTO BARBOSA ,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/área Informática, no(na)
Campus Santana do Ipanema. Onde se lê:"ANDERSON FELINTO BARBOSA"Leia-se:
"ANDERSON FELINTO BARBOSA (cotista)"

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Nº 887 - Art. 1° Dispensar José Luis Nogueira Marques, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 1227872, da função de Coordenador de
Permanência e Sucesso Discente, FG-02.

Nº 888 - Art. 1° Designar Jose Luis Nogueira Marques, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 1227872, para responder pela Seção de
Permanência e Sucesso Discente-SEPESDI, FG-02.

Nº 889 - Art. 1° Designar Hutson Roger Silva, servidor do quadro de pessoal permanente
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n° 1113199,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor Executivo da Pró-reitoria de
Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - CD-03, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância da função, em consonância com o artigo
38 da Lei n° 8.112/90.
Art. 2° Revoga-se a portaria n° 918/2020 - GAB/RE/IFAP de 17 de agosto de 2020.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 895, DE 25 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que foram delegadas pelo Decreto de 08 de
outubro de 2019, da Presidência da República, publicado no DOU n° 195-A, de 08 de
outubro de 2019, resolve:

Art. 1° Designar Nayara Cristina da Conceição, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape n° 3052555, para
função de responsável pela Secretaria de Gabinete - SEGAB do Campus Porto Grande, FG-
01.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-28T05:10:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial